

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhidiecezane, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Greșeli.

Sibiu, 18 Iulie n.

În două rânduri au purtat deputații naționaliști luptă parlamentară în dieta țării pe tema *chestiei naționale*, la *indemnizare* și la *adresă*, de amândouă-ori cu multă bărbăție și cu mult interes față de cauză, dar fără nici un rezultat. Au început-o acum și a treia-ori, în discuția asupra *budgetului*, începând Sâmbătă, săptămâna trecută, pentru a o termina cu acelaș rezultat negativ, ca în celelalte două rânduri.

Înțelegem rezultatul din care să iase *ameliorarea* situației naționalității nemaghiare din patria aceasta, rezultatul, care să ne ducă la o *înțelegere* și la o *împăcare* cu Maghiarii, pentru că rezultatul *moral* l-au obținut deputații naționaliști în dieta țării, și în politică se știe, că și rezultatul moral valorează mult, de multe-ori mai mult chiar decât rezultatele reale, practice.

Noi însă am preferi un rezultat *real* față de oricare alt rezultat moral. Și acest rezultat prevedem că nu-l vor obține deputații noștri, din motivul, că distanța dintre ei și guvern, ori majoritatea parlamentară pe care se razimă guvernul, e încă prea mare, și nu se face din nici o parte pasul prim de apropiere.

După părerea noastră s'a comis greșală mare din partea majorității parlamentare atunci, când partidul naționalist n'a fost recunoscut ca partid parlamentar; și procedura aceasta seamănă mult cu procedura copilului, care își pune mâna la ochi ca să nu vadă soarele, și afirmă apoi că nu există soare!

Naționalitățile nu se pot nega, pentru că ele există de fapt în țară; și dacă de astădată au trimis reprezentanți proprii la dietă, tocmai în scopul ca cu Maghiarii împreună să lucreze la fericirea și bunăstarea pa-

triei comune, nu pot fi negați nici aceștia, și nu pot fi declarați de neexistenți mai ales că vorbesc într-una, se afirmă cu bărbăție, și țin neconținut la ordinea zilei, la suprafață, *chestia națională*, chestia naționalităților nemaghiare, despre care nu cu mult înainte de aceasta se afirmă sus și tare în plin parlament că nu există.

S'a făcut apoi greșală și din partea clubului parlamentar naționalist, că nu și-a stabilit un *program special* pentru ciclul acesta parlamentar, în care să nu fi trecut altceva, decât urgita executare a legilor existente în vigoare și în partea lor favorabilă naționalităților, și *reforma electorală*, cu vot universal, egal și secret. Nici coaliția nu are pentru ciclul acesta parlamentar alt program, decât aducerea țării în stare de legalitate (și în perfectă stare de legalitate va fi adusă țara atunci, când *toate* legile vor fi executate exact și conștient) și votarea unei legi nouă electorale. Cu aceasta misiunea actualului parlament ungar e terminată, și va fi convocată altă dietă, pe baza legii ce se va aduce. Dacă deputații naționaliști declarau deci, că *pentru acuma* programul lor e numai *executarea legii de naționalități* și *introducerea votului universal la alegeri* —, nu li-se putea face imputarea, că pentru aceea nu sunt recunoscuți ca partid, pentru că *nu au* program profesat pe față.

Cea mai mare greșală s'a comis însă și se comite din partea acelor deputați maghiari, cari întreprind neconținut pe deputații noștri cu vorbe ce nu se potrivesc cu poziția lor și cu demnitatea unui parlament din centrul Europei. Cu vorbe grele nu se netezește calea pe seama înțelegerii, dorită și căutată de noi, naționalitățile nemaghiare! Deputații noștri apoi sunt neconținut trimiși în România. Ce să caute în Româ-

nia? Noi, poporul român din patria aceasta, în casa țării *ungurești* i-am trimis, nu în parlamentul României. Noi n'avem ce căuta în România. Casa noastră e aici, în țara aceasta, și dacă cerem ca să ni se permită să ne întocmim casa așa cum ne convine nouă, ca să ne fie plăcută, comoadă, să ne simțim siguri în ea, e numai pentru că să ținem cu atât mai cu multă credință la ea, și nici să nu ne gândim la distrugerea ei.

Din protopresbiterate.

Sinodul protopresbiterat al tractului nou „Cetatea-de-peatră”.

(Fine).

Urmează la ordinea zilei constituirea sinodului în mod provizor, alegându-se notar parohul din Rohia *Nicolae German*.

La propunerea prezidentului sinodul alege o comisiune verificatoare pentru cenzurarea actelor de alegere ale membrilor sinodali atât din cler cât și mireni, ordinari și adhoc, aleși fiind în comisiune Alexandru Ciocăș și Ștefan Ghețe din cler, iar mireni: Dr. Gavril Buzura, Nicolae Cosma, Ioan Petruț și Ioaniche Șovrea. — Ședința se suspendă.

Redeschizându-se comisiunea prin raportorul său St. Ghețe propune; iar sinodul verifică pe toți membrii aleși. Observ, că de astădată în acest sinod este concentrat ceea ce tractul are mai bun, aproape întreaga inteligență gr. or. din tract. Deci laudă se cuvine preoțimii, care așa de bine a știut recruta pe acești demni bărbați, în a căror mână este depusă soarta noului tract.

Terminează aceste sinodul la învitarea prezidentului se constituie definitiv, alegându-se prin aclamare notar pe parohul N. Gherman, iar bărbați de încredere resp. verificatori pe Dr. G. Buzura, avocat și Nicolae Cosma, not. penz. Se constată că membrii sinodali sunt toți prezenți, adică 24, prin urmare sinodul e capabil a aduce concluze valide. Prezidentul propune, iar sinodul alege în comisi-

unea organizatoare pe Teodor Șovrea, paroh, Ștefan Ghețe, paroh, Nicolae Cosma, Ioan Filip, not., cerc., Dr. G. Buzura și Alexiu Latiș, cand. de preot, iar în comisiunea financiară pe Aureliu Greblea, par., Ioan Petruț, cand. de adv. și I. Șovrea, inv. Adm. prot. prezintă raportul general despre activitatea sa începând dela ocuparea acestui oficiu până în ziua de azi, din care raport estrag următoarele:

I. Partea organizatoare.

În partea aceasta a raportului se cuprind toate măsurile luate de comisariul consistorial resp. adm. protoprezb. la contopirea tractelor: „Solnoc” și „Cetatea de peatră” într'un singur tract cu numirea „Cetatea de peatră”, care cu ziua de 15 April v. a. c. a și intrat în viață.

Amintește despre colegiul preoțesc, ținut la 26 April a. c. în Borcut, cu care ocazie s'au ales membrii din cler, ordinari și adhoc la sinodul protoprezb. al acestui tract nou înființat. S'a făcut în părțirea cercurilor electorale pentru alegerea membrilor mireni.

În 14 Maiu 1906 s'a făcut alegerea membrilor mireni la sinodul protoprezb. ordinari și adhoc, cari membrii atât din cler cât și mireni, ordinari și adhoc s'au verificat în acest sinod.

II. Partea bisericească.

Noul protoprezbiterat constă din 33 parohii cu 19.150 suflete, sunt 28 preoți actuali, un capelan și 4 parohii vacante, iar în *Stoiceni* e ales preotul. În acest tract sunt 35 biserici, a căror stare cu puține excepțiuni este bună, în partea cea mai mare sunt provăzute cu toate cele necesare, iar în 2 parohii se edifică biserici de peatră.

III. Partea școlară.

Afacerile școlare în acest protoprezbiterat sunt într'o stare de tot nemulțumitoare. Abia acum se începe un avânt spre progres prin zidirea de școli corăspunzătoare în Berința, Cărbunar, Fănațe, Libetin și Poiana-Forcului, iar în Rohia și Vima-mare s'a pus acum la cale zidirea edificiilor școlare. În comunele: Borcut, Căsteni, Dobric, Dobritinaș, Stoiceni,

rele celorce au îngropat pe bărbatul tău sunt lângă ușă și te vor scoate.

Atunci a căzut și ea la pământ și a murit.

Și mare frică a pătruns pe toți, încât nimenea nu mai îndrăzniă să spună vreun neadevăr ori să tănuiască ceva.

Vindecarea lui Enea. Mergând sfântul apostol Petru la creștinii din orașul *Lida* a aflat acolo pe un olog cu numele Enea, care de opt ani zăcea în pat chinându-se. Acestuia i-a zis Petru: Enea, Isus Cristos te vindecă; scoală-te și-ți așterne!

Și îndată s'a sculat Enea și umblă. Iar ceice-l cunoșteau, dacă erau creștini, laudau și măriau pe Dumnezeu; iar ceice erau păgâni se minunau și crezând în Isus Cristos primiră sfântul botez.

Învieră unei fecioare. În Ioppe era o fecioară creștină, care se numia *Căprioară*. Ea era foarte iubită de creștini, pentru că fiind de neam ales și având mari bogății, făcea mult bine celor lipsiți și năcăjiți. Căprioara se bolnăvise și muri grabnic. Atunci creștinii au trimis repede după sf. apostol Petru. Venind Petru și aflând pe moarta încunjurată de ceice o plâneau, a scos afară pe toți câți se aflau împreună cu moarta, apoi *îngenunchind s'a rugat lui Cristos Dumnezeu ca să o învieze*. Și scu-

FOIȘOARĂ.

Sfântul, Marele și întru tot laudatul Apostol Petru.

(Urmare).

II. Minunile sfântului apostol Pavel.

Domnul și Mântuitorul nostru Isus Cristos, când se află la cina cea de taină cu ucenicii săi, a zis către aceștia: *Celce va crede întru mine va face lucrurile pe care Eu le fac și mai mari decât aceste va face*. Și această făgăduință dată apostolilor s'a împlinit cu prisosință.

Cel dintâiu, în care s'a arătat împlinirea făgăduinței facerii de minuni a fost pururea fericitul, marele apostol Petru. Cum el a fost, după vârstă și după cinste, cel dintâiu între sfinții apostoli: așa a fost el nu numai cel dintâiu, care a propovăduit evanghelia în ziua cea mare, în care s'a pogorât sfântul duh peste sfinții apostoli și cel dintâiu, care a început să facă minuni.

Din aceste minuni noi vom pomeni aici de cele ce urmează:

Vindecarea slăbănogului din naștere. După câteva zile dela Pogorârea sfântului Duh mergeau la biserică sf. apostoli Petru

și Ioan. La poarta numită „Frumoasă”, prin care se intră în curtea bisericii, zăcea și cerșia un olog din naștere. Pe acesta văzându-l Petru și Ioan li-s'a făcut milă de dânsul și i-au zis: *uită-te la noi!*

El s'a uitat la dânsii așteptând să-i deie ceva.

Atunci Petru a zis: *Argint și aur nu am, îți dau însă ce am: În numele lui Isus Cristos scoală și umblă!*

Și apucându-l de mâna cea dreaptă l-a ridicat. Atunci *picioarele ologului s'au întărit și el însuși sculându-se a început a umbla*. Iar lumea care cunoștea pe ologul din naștere, văzându-l acum vindecat numai prin cuvântul lui Petru, s'a minunat și s'a umplut de spaimă și ca la două mii de bărbați s'au botezat, fiind încredințați că Petru cu puterea lui Cristos Dumnezeu a făcut această minune.

Pedeapsa lui Anania și a Sămfirii. Creștinii cei dintâiu petreceau ca sfinții. Cei mai mulți dintre ei își vindeau moșiile și prețul luat din vânzare îl aduceau și cu dragă inimă îl dedeau apostolilor, ca din banii adunați să câștige hrană și îmbrăcăminte pentru toți.

Era pe acea vreme un om cu numele *Anania* și cu soția sa *Sămfira*. Aceștia și-au pus în gând să-și facă și ei nume-

mare între creștini cu dăruirea avuțiilor lor. Dar în aceeași vreme oameni vicleni fiind, ei s'au înțeles să tănuiască o parte din prețul vânzării, păstrându-o numai pentru ei. Deci vânzându-și moșia, după ce o parte din preț au dosit-o, Anania a venit înaintea apostolilor și le-a dat partea rămasă, zicând că cu atâta și-a vândut el moșia și că el dă tot cât a luat, iar pentru el nu oprește nici un ban. Atunci sf. apostol Petru cunoscând viclenia și minciuna nerușinată a lui Anania i-a zis: *Ananie, de ce a umplut Satana inima ta, să mințesti duhului sfânt, ascunzând o parte din prețul moșiei? Nu era moșia a ta? și dacă ai vândut-o, prețul ei nu era în mâna ta? nu puteai face cu el ce voiai, să dai ceva ori să nu dai nimic? De ce dar ai umblat cu fățarnicie vrând să ne înșeli pe noi, ca să te credem că ai fi mai bun decum ești? Nu pe noi, pe oameni ai încercat să ne înșeli, ci pe Dumnezeu*.

Anania auzind acest cuvânt, a căzut la pământ și și-a dat duhul. Mai târziu venind și Sămfira, femeia lui Anania și arătând și ea înaintea apostolilor prețul vânzării cum îl arătase bărbatul său despre care nu știă ce i-s'a întâmplat: sf. apostol Petru i-a zis: Cum de v'ați înțeles între voi să ispițiți pe duhul lui Dumnezeu? Iată picioa-

Ungureni și Vima-mare nu s'a ținut de loc sau foarte puțină instrucție, lipsind și edificiile de școală și învățătorii. Stațiuni învățătoresci ar fi cu total 28, dintre cari abia 12 sunt întregite definitiv.

IV. Partea epitropească.

Dela epitropia fostului tract „Solnoc” a intrat la oficiul protoprezb. raport în scris despre starea averii aceluia tract, pe când dela epitropia fostului tract „Cetatea de peatră” până azi nu s'a raportat.

În urmă apoi adm. protoprezb. în acest raport propune sinodului alegerea organelor tractuale, iar ca epilog spre eternizarea acestui moment istoric pentru noul tract apelează și tot odată prin cuvinte calde și convingătoare îndeamnă pe membrii sinodului, ca cei dintâi din înființatul tract, să pună bază unui fond cu scopul de a ajuta școalele și învățătorii din acest tract.

Acest raport se predă comisiei organizatoare, iar actele referitoare la partea epitropească se predau comisiei financiare, suspendându-se ședința până ce aceste comisii își vor termina lucrările.

Redeschizându-se ședința, la propunerea comisiei organizatoare, prin raportul Șt. Ghețe, sinodul ia spre știre și aprobare întreg raportul oficiului protopresbiterial și aduce următoarele deciziuni:

1. La școalele străine din Mănăstur pentru elevii noștri să se institue catechet, iar catechetul din Baia mare să steie și mai departe sub jurisdicția acestui tract.

2. Centrul protopresbiteratului, după ce se va întregi tractul, va fi deocamdată comuna Borecut, având protopresbiterul a se folosi de reședința de cuartir acordat parohului de acolo.

3. Sinodul alege prin aclamare:

a) în comitetul protopresbiterial membrii ordinari pe: Ioan Herman, paroh în Rogoz și Aureliu Greblea, paroh în Leschia din cler, iar Dr. G. Buzura, Nicolae Cosma, I. Filip și Alexandru Pop, mireni, membrii suplenți: Șt. Ghețe, paroh în Cărpiniș din cler, iar mireni Gavril Criste inv. și I. Șovre, inv.

b) în epitropia protopresbiterială membrii ordinari: Nicolae German, paroh în Rohia din cler, iar I. Petruț, cand. de adv. și Grigore Roman, inv. dintre mireni, membrii suplenți: Augustin Herman, paroh în Văleni și Grigore Bărbos, inv. în Ciocotș.

4. Referitor la dotațiunea protopresbiterului de 1000 coroane sinodul decide: ca 600 coroane să se solvească și mai departe de Veneratul Conzistor, iar restul de 400 cor. să se plătească de către parohii, împărțite în 3 clase.

Dorește ca tractul să se întregască cu posibilă grabire.

lănduse dela rugăciune și întorcându-se către moarta a zis: Căprioară, scoală! Iar ea, deschizând ochii s'a sculat. Atunci Petru chemând înăuntru pe creștini le-a dăruit pe fecioara cea înviată cu ajutorul lui Cristos Dumnezeu.

Vindecarea prin umbra lui Petru. Multe și nenumărate minuni a săvârșit marele apostol Petru, minuni pe cari nu le putem înșira aici, ci vom arăta numai ceace ne spune sfânta carte numită *Faptele sfinților apostoli*, că minuni s'au făcut nu numai prin cuvântul apostolului Petru, ci chiar și prin umbra lui. Căci în această carte sfântă la cap 5 vers 12—16 sfântul apostol și evangelist Luca ne spune, că de prin orașele din împrejurime mulțime de oameni veniau cu bolnavii lor și neajungându-i vremea lui Petru ca să-i vindece pe fiecare îndeosebi, oamenii își înșiruiau bolnavii cu paturile și cu năsdăliile lor în calea lui Petru, ca măcar umbra lui să-i umbreze. Și aceia, peste cari trecea umbra sfântului apostol se făceau sănătoși.

Așa putere mare a fost dat Mântuitorului unicei lui său iubit, și așa s'a împlinit prorocia Domnului, că ceice vor crede într'însul vor face minuni mai mari decât celece a făcut El însuși.

Credem că este de folos să pomenim aici pe scurt și de *Fericirea sfântului apostol Petru cu Simon vrăjitorul.* (Va urma).

5. Comisiunea financiară, prin raportul său I. Petruț, referă acum asupra averii fostelor tracte. Sinodul decide:

Averea în bani a acestor tracte să se administreze separat prin noua epitropie până ce se vor egaliza, când apoi se vor contopi într'un singur fond. Vechile epitropii se îndatorează ca în timp de 8 zile să predea noii epitropii toate cele aparținătoare epitropiilor fostelor tracte.

6. Prezidentul pune la ordinea zilei alegerea membrilor în scaunul protopresbiterial prin votare secretă cu ședule, iar pentru consultare suspende ședința pe 10 minute.

Redeschizându-se ședința se constată, că majoritatea voturilor este 13. Se îndeplinește însăși votarea în urma căreia aleși în scaun au fost următorii: 1. Ștefan Ghețe, paroh, Cărpiniș cu 23 voturi. 2. Teodor Șovre, paroh, Fănațe cu 22 voturi. 3. Nicolae German, paroh, Rohia cu 21 voturi. 4. Aureliu Greblea, paroh, Leschia cu 18 voturi. 5. Alexandru Perhaită, paroh în Libotin cu 15 voturi. 6. Ioan Herman, paroh, Rogoz cu 15 voturi. Defensor matrimonial Dr. G. Buzura, adv. Lăpușul unguresc cu 17 voturi, iar ca notar Alexiu Latiș, cand. de preot cu 16 voturi. Deci prezidentul îi declară de membrii aleși, după ce au întrunit majoritatea voturilor.

7. Conform propunerii făcute în raportul adm. protopresbiterial se pune bază unui fond tractual cu menirea ca cu timpul să se ajute școalele și învățătorii, colectându-se momentan suma de 46 cor. și așa terminându-se acest act din viața noului protopresbiterat.

8. Astfel rezolvate fiind toate obiectele puse la ordinea zilei prezidentul declară tractul nou înființat de constituit conform dispozițiilor statutului organic, având toate organele sale a-și îndeplini datorința conform normelor în vigoare.

Mai punând încă odată la inima membrilor înaintarea și peste tot soarta noului tract și în special sporirea tinărului fond declară sinodul încheiat.

Di paroh Teodor Șovre, fostul administrator protopresbiterial al tractului „Cetatea de peatră” în cuvinte alese mulțamește în numele sinodului dlui adm. protopresbiterial pentru tactul și corectitatea, cu care a dus în îndeplinire această lucrare obositoare împreună cu contopirea fostelor tracte într'unul și organizarea noului protopresbiterat.

Că au decurs într'o ordine exemplară toate aceste lucrări este a se mulțami în locul prim tactului bun al dlui adm. protopresbiterial și comisar conzistorial *Vasilie Duma*, iar în locul al doilea preoțimii din ambele tracte și cu deosebire celei din Cetatea de peatră în frunte cu fostul adm. protopresb. Teodor Șovre, care mai înainte nu consimțea cu contopirea tractelor, acum însă s'a dovedit, că mai presus de toate are în vedere binele comun, înaintarea și consolidarea așezămintelor noastre bisericești.

Era la 4 ore p. m. când s'au terminat aceste. Cu toții apoi ne-am întrunit la o masă comună în Lăpușul unguresc, depărtare de 2 klm. de comuna Borecut, la hotelul „Jantea”, unde s'a încheiat această zi de mare sărbătoare pentru noi. Ca totdeauna la asemenea ocazii așa și aici n'au lipsit toastele. A toastat adm. protopresbiterial pentru Excelenția Sa I. P. S. D. Arhiepiscop și Metropolit Ioan, au mai vorbit: Teodor Șovre, Aureliu Greblea, Dr. Gavril Buzura și Nicolae German. Ne-a onorat masa cu prezența sa și dl *Vasilie Muste*, protopop gr. cat. din loc, care încă a vorbit.

La 7 ore seara s'a ridicat masa.

Nicolae German
not. sinodului

Serate de ale meseriașilor români.

Ședința literară a 6-a, ținută în 28 Iunie n. c., în localitățile „Reuniunii” sodalilor români din Sibiu, ne-a descoperit date importante din trecutul uneia dintre vechile societăți ale meșteșugarilor români.

În cuvântul de deschidere al ședinței, prezidentul Reuniunii, dl Victor Tor-

dășianu, între altele ne-a împărtășit adecă, că mulțumită bunei voințe a deșteptului protopresbiter, dl Nicolae Borza din Făgăraș, harnicul notar al „Reuniunii” române de argăsitori din Făgăraș, dl Ioan Berescu ne-a transmis un raport, din care reiese, că în Făgăraș a existat din vechime „Techiul tăbăcarilor”, organizat pe temeiul diplomelor Împăratului Carol al VI-lea și al principelui Racotî al II-lea. Originalele acestor diplome în limba latină pe pergament, cu sigile de ceară și încutii să păstrează la prezidentul „Techiului tăbăcarilor”, numit și recunoscut dela anul 1880 de „Reuniunea română de argăsitori din Făgăraș”. La Reuniune se mai găsește obiecte vechi, datând dela anul 1643, iar registre și protocoale dela anul 1790.

Pe când înainte cu 20—30 ani meseria tăbăcaritului era în floare, astăzi după ce piei din România nu se mai pot aduce ca mai înainte și mai ales în fața concurenței fabricilor ea numai vegetează. Acestea sunt și cauzele, din cari astăzi abia se mai îndeletnicesc cu această meserie 32 familii din Făgăraș.

Scopul Reuniunii după statutele aprobate în 1880 este: a) înaintarea și progresul membrilor și ajutorarea acelor dintre ei, cari fără vina lor au ajuns la sărăcie, cum și ajutorarea bolnavilor din societate; b) ținerea bunei ordine în privința elevilor față cu argăsitorii și c) înființarea unui magazin pentru păstrarea pieilor verzi, cumpărate spre vindere între membrii cu prețul de cumpărare și un magazin de vânzare.

Membrii ai Reuniunii pot fi numai ceice se ocupă cu meseria pe teritoriul Făgărașului, bărbați, femei și minorenii, cești din urmă exercitându-și drepturile prin plenipotențiați. Membrii solvesc o taxă de 20 cor. odată pentru totdeauna și 50 fileri taxe la pătrar de an.

Reuniunea are în fruntea sa: 1. Comitetul dirigent, constând din prezident, viceprezident, notar, cassar, rațiocinist, avocat și 9 membri, toți aleși de adunarea generală pe 3 ani. 2. „Comitetul revizoral” din 3 membri, aleși pe 3 ani și cu dreptul de a controla birourile, a scontră cassa și în caz de lipsă a conchemă însuși adunarea generală. 3. „Comitetul pacificator” din 6 membri ordinari și 2 suplenți. Jumătate din membrii acestui comitet se aleg de adunarea generală, iar cealaltă jumătate de către elevi și sodali pe câte 1 an. El funcționează de sine stătător cu prezident și notar ales din sinul său. Chemarea comitetului pacificator este a pertracta și decide asupra divergențelor (neînțelegerilor) dintre stăpâni și calfe și ucenici.

El caracteristic, că prezidentul Reuniunii, care se numește de membri în graiul zilnic „Techiu-meșter”, agrăiește în adunări pe membri cu „Meșteri D-Voastră!” în loc de „Domnilor” cum se obiceșuiește la alte societăți.

Societatea astăzi dispune de puțină avere, dar pe timpul tehiurilor a ajutat bisericele române din Făgăraș cu mii de floreni. Astfel în 1878 au făcut la biserica gr. or. de acolo un prapor în preț de 1000 cor.

Membrii societății astăzi se ocupă exclusiv cu argăsitul pieilor de oaie, mai ales lucrate în alb și foarte rar în negru sau roșu. La lucrarea pieilor se folosește „scumpia” (un fel de floare ca trifoiul), adusă cu vagoanele din Bulgaria. Pieile crude se cumpără din Făgăraș și jur, apoi din Brașov, Sibiu, Mediaș, Sighișoara, Cetatea-de-baltă etc., iar cele lucrate se desfac cam tot în aceleași orașe, dar mai ales în Brașov.

Prezidentul Reuniunii astăzi e Iosif Ciora, notar Ioan Berescu și cassar Vasile Țințar.

Cât preț se pune în vremea veche pe meserii și cu câtă sfințenie se purtau meseriașii noștri față de așezămintele lor, o dovedește următoarea formulă a „Jurământului” când intra vreun măiestru în societatea din Făgăraș:

„Doamne, Isuse Christoase ajută-ne! În numele atot Creatorul, a sfintei Treime: Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt, jur eu cu nu-

mele (N. N.), că vouă țină poruncile onoratului Tehiu și vouă ascultă pe cei mai mari și meșteșugul din mâna mea nimănu nu-l vouă da. Și la judecată vouă lua seama și nu vouă părtini nimăruia fără sufletului meu. Așa să-mi ajute Dzeu!”

De încheiere dl Tordășianu exclamă cu cuvintele dlui protopop Borzea „dare-ar bunul Dzeu ajutorul său, ca toate lucrurile și întocmirile sociale ce le vedem, precum și această societate pe calea decadenței, să le vedem iarăși în vigoare, iarăși reinviate și cu puteri nouă de viață să-și continue calea!”

Intrați în însăși ședința literară, notarul Reuniunii dl St. Duca cetește procesele verbale ale ședințelor administrative, iar după dsa, corul improvizat al dlui Ioan Stanciu, măiestru zugrav a cântat cu simț câteva cântece corale; sodalul măsar dl Ioan Hedu, urcând pentru prima oară tribuna, ne-a procurat multă veselie cu „Pocăința bețivului”, de Speranță, mica școlăriță Maria Coleșanu, a plăcut în poezia „Intristarea”, de Alexandri; dl Nicolae Ișan ne-a înveselit și de data aceasta cu mai multe cântece hazlii; dșoara Constanța Buzdughină ne-a predat cu destulă naivitate poezia „La oglindă”, de Coșbuc sodalul cismar, dl Codrea Popa, cu un basso puternic și cu o voce curată, moale, ne-a captivat toate simțirile, executând „Cântecul haiducului” și secerând nesfârșite și binemeritate aplauze. După recitarea potrivită a poeziei „Rea de plată”, de Coșbuc, prin dl I. Hedu, a urmat baritonul nostru, dl Ioan Stanciu cu doina din „Moșul Ciocărlan”, ce ne-a încântat și fermecat.

Terminat programul, între asistenții cam 100 la număr s'au sortat 11 broșuri folositoare.

Dl Tordășianu având să părăsiască pe câteva săptămâni Sibiu, mulțamește participanților și-i roagă să asiste și la lucrările ulterioare ale Reuniunii ce se vor conduce cu vrednicie de harnicul nostru comitet în frunte cu zelul viceprezident dl G. Poponea și de notarul dl St. Duca.

„Căldătorul”.

NOUȚĂȚI.

Procese de presă. Era nouă în politica țării noastre nu se prea deosebește de era veche. Mai ales libertatea de presă suferă tot ca în trecut, ba parcă se pornește mai vrășmaș — se înțelege în privința naționalităților. Până acum întregim procesele ziarelor noastre: „Unirea” din Blaj pentru 4 articoli, „Orizontul” din Cluj, „Libertatea” din Orăștie, „Poporul Român” din Budapesta și mai nou „Tribuna” din Arad, pentru articolul unui student.

Orfanotropiu românesc. Un tânăr cleric absolvent al seminarului din Blaj, *Filimon V. Toș*, a murit în luna trecută. El și-a lăsat averea întreagă în preț de 30 mii cor. pe seama unui azil, în care să se adăpostească orfanii preoților gr. cat. români din Arhiepiscopia de Alba-Iulia și Făgăraș. El însă a fost orfan, a cunoscut deci din experiență proprie acest amar, iar fapta săvârșită de dânsul este una dintre cele mai umane și nobile, care le cuiește o rană bine simțită a neamului nostru. Fapta aceasta a săvârșit-o repozatul influențat de cartea dlui Câmpianu „Rădăle milei creștinești”, ceea ce a determinat pe autorul cărții să se oblige, că va depune 1000 cor. adaus la fondul orfanotropiului în ziua când se va vinde ultimul exemplar al cărții sale.

Pelegrinaj. De curând s'a făcut în România o serbare deosebită în memoria marelui bărbat de stat Mihail Cogălniceanu. Partidul național liberal a aranjat un pelegrinaj grandios la mormântul acestuia.

Incassările expoziției din București s'au ridicat până în 1/14 Iulie la suma de 230 mii lei.

Omor în Toplița română. De mai mulți ani s'a pripăsit în comuna numită de pe la Dej un anumit *Lăpușan*, deschizând o cărciumă. De fapt însă trăia din exploatarea fără milă a diferiților țărani români: Meseria și-o făcea așa. Fiind cărțile fundare neregulate, în urma nepertractării lășămintelor, el cumpără dela un membru decăzut al unei familii o mică

părtici că. Pe această părticioasă scotea lici-
tația și astfel se vindea și pământul cel-
lorlalți comproprietari, cari — în necuno-
ștința legilor — nici nu se interesau de
amenințările lui Lăpușan. La licitație cum-
pără el pe un bogatol toată moșia din
coală și depoză pe un executor pe vechii
moștenitori. În un asemenea caz, văzând
feciorii unei familii — că Lăpușanu vine
cu executorul să-i scoată pe toți din casă
și moșie — s'au iritat întru atâta, încât
punând mâna pe topor l'au tăiat pe L.,
într-o clipă acesta a murit imediat.

Autoritățile administrative ar trebui
să urmărească cu ochii ageri asemenea
exploatare fără Dzeu al poporului și să-i
împedice în îndeplinirea scopurilor lor
meschine, iar camera ar trebui să ceară
guvernului urgenta regulare a proprietă-
ților și cârților funduare, fiind aceasta un
rău general și de toți simțit.

Răsunare. Vineri la 11 ore din zi
un tânăr macedonean Nicolae Madjaru a
ucis cu o pușcătură de revolver pe unul
din urgiștii uzurari greci, Paraschides.
Faptul s'a întâmplat la cafeneaua Bristol
din București. Madjaru avusese un moș
cu numele Stelide, un mare bogătan, pe
care l-a prins în apele grecul Paraschides,
l-a dus la Atena, unde Stelide, bă-
trân peste 80 ani a murit și și-alăsatave-
rea de peste două milioane lei unor so-
cietăți „culturale” din Atena, — se'nțelege
presionat de uzurar. Nepotul lui Mad-
jaru precum înregeii familii nu i-a lăsat
nici un ban. Iar ca familia să nu poată
ataca cumva testamentul Grecii s'au în-
grișt ca banurile lor să nimicească această
familie. Astfel a fost omorât un frate al
lui Madjaru și alți doi, rudeni de aproa-
pe, el însuși a reușit să scape la Bucu-
rești. Aci a zărit Vineri pe ticălosul Pa-
raschides la o masă pe terasa cafenelei
Bristol, s'a apropiat de el și i-a tras un
glonț în cap. Acesta în câteva clipe a
murit, iar Madjaru mulțumit cu sine s'a
predat poliției. Faptul acesta ține întreg
orașul în agitație.

Cui cu cui. Ziarele din România
aduc vestea că în zilele trecute s'a ținut
în București în sala Amiciției o mare în-
trunire de protestare a studenților contra
banditizmului grecesc din Macedonia. Au
ținut vorbiri îndăcărute președintele D.
Butculescu, macedoneanul Marin Beza și
mai mulți studenți, iar la urmă s'a primit
o moțiune de protestare, care cere de-
la guvern „să întrevie pe căile cele mai
eficace ca frații noștri din Macedonia să
fie puși la adăpost de loviturile hoștești
ale Grecilor cu alternativă, că dacă astfel
nu vor interveni și reuși, atunci să inter-
venim noi, studențimea universitară, să
scutim că suntem popor cult, să uităm de
rețările internaționale, cum de altfel de
mult au uitat Grecii și ne vom căuta a
găsi dreptatea cum ne va conduce inima
și capul.”

După aceasta între aplauzele mulți-
mei se constituie o comisie care să strângă
bani pentru înarmarea celor ce vor să plece
în Macedonia în campanie contra Grecilor.

„Cordiana”, institut de credit și e-
conomii în Fofeldea, a hotărât ca să des-
chidă în August o filială în opidul Agnita.
Era o trebuință ca să se întemeieze și în
ținutul acesta o bancă românească, ca țăr-
anii noștri să nu alerge la bănci străine,
s'au la bănci românești în depărtări mari.

Turneul Z. Bârsan, serată teatrală
se va da 8/21 Iulie 1906 în pavilionul
de vară la Hotel „Central” în Sebeșul să-
sesc. Inceputul la orele 8 seara. Programul:
1) *Slugă la doi stăpâni.* Comedie în două
acte de Goldoni, localizată de Zaharie
Bârsan. 2) *Declamație.* 3) *Furtuna Casnică.*
Comedie într'un act de Paul Ferien. După
teatru urmează dans.

Teatru în Boarta. Tinerimea româ-
nă din Boarta invită la producțiunea tea-
trală împreună cu joc ce se va aranja
Duminecă în 22 Iulie st. n. 1906 în loca-
lul birtului din loc. Inceputul la 8 ore sara.

Petrecere în Dicioșanmărtin. Tine-
rimea română din Dicioșanmărtin și jur
invită la petrecerea de vară ce o aran-
jează în 2 August n. 1905. (ziua sfântului
proroc Ilie) în Dicioșanmărtin în sala cea
mare a hotelului „Național”. Venitul cu-
rat este destinat pentru scopuri filantro-
pice. Inceputul la 8 ore seara. N. B. Su-
prasolvirile se primesc cu mulțumită și se
evităză pe cale ziaristică. Ofertele binevoi-
toare din afară să se trimită la adresa
dlui Dr. Romul Boilă avocat Dicioșan-
mărtin.

Școală de orbi. „Conservatoriul” din
București aduce știrea că se va ridica și
în București o școală pentru orbi. Româ-
ni are deja una în Focșani.

† Cornelia Neamtu a decedat după
o boală lungă și grea în 3/16 Iulie la 10
ore dimineața, în al 23 an al etății, im-
părtășită cu sf. Taine. Rămășițele pămân-
tești, după împlinirea ritualelor bisericești,
i-au fost depuse spre eternă odihnă, azi,
Mercuri 18 Iulie, la 2 ore p. m. în cimi-
terul gr. or. din Dobra.

Asuprirea Grecilor. În urma con-
flictului cu Grecia în România s'a votat
o nouă lege împotriva Grecilor, prin care
s'au fixat taxe excepționale contra Gre-
cilor din România. S'au îndoit taxele fon-
ciare, s'au întreit cele de patentă, pe lângă
acestea s'a pornit boicotarea mărfurilor
grecești. Legea a intrat în vigoare cu 1
Iulie st. v.

Gimnaz unguresc în București.
„Secolul” aduce știrea, că arhiepiscopia
catolică din București a cerut dela gu-
vern permisiunea, să înființeze în capitală
un gimnaziu real maghiar, care va fi sub-
venționat de guvernul unguresc.

Pentru martiri. Redacția „Rev. Bistr.”
apelează din nou la bunăvoința publicului
de a sprijini familiile celor uciși de jan-
darmi la alegerile trecute. Până acum s'au
adunat 224 cor.

Librărie în Năsăud. „Rev. Bistr.”
serie că în 1 August se va deschide în
Năsăud o librărie românească din partea
dlor G. Onișor și G. Mrețiu. Librăria stă
în legătură directă cu tipografia G. Me-
theia din Bistrița.

**La fondul de 20 filei al „Reuni-
unei sodalilor români din Sibiu”** s'au mai
făcut următoarele contribuții: oaspeții dela
ospațul dlui Scarlat Ilieș cu dsoara Maria
Chidu, dăruiesc suma de 7 cor. 20 filei.
Petrul Talmăcean econom 20 filei.

Români koșutiști. În deputația ko-
șutiștilor din Sibiu, care a vizitat în zilele
trecute pe Kossuth la Budapesta aflăm că
au fost și doi Români, unul Todor Mol-
dovan, controlorul partidului koșutist din
Sibiu și altul Petru Domnariu, membru
al partidului.

Hoție mare. În zilele trecute s'a fă-
cut anchetă la direcția căilor ferate ale
României și s'a constatat că în ultimele
trei luni au dispărut bilete de tren în va-
loare de 68 mii de lei.

Măcel. Bandiții greci din Macedonia
au atacat în zilele trecute mai mulți lu-
crători români din pădurile dela Huma și
i-au omorât. Pe urmă au întâlnit pe drum
o caravană de cărași, în care erau un
bărbat și 12 copii de școală. Bandiții i-au
măcelărit și pe aceștia junghiind pe copii
cu cuțitele.

Sinuciderile la hotel. O judecătorie
din Paris a adus hotărâre că se vor pe-
depsi de aci înainte toate rudenile celor
ce se vor sinucide prin hoteluri. Asta o
aduce la cunoștință publică spre orientare
celor ce umblă cu gânduri de sinucidere.

Act de recunoștință.

Încă tot zdrobiți sufletește, ne
găsim în imposibilitate de a răspunde
în particular tuturor prietenilor și
binevoitorilor noștri, cari din inci-
dental trist al pierderii neuitatei noas-
tre soții, respective mame, soacre,
sore și mătușe,

Milița Iovescu n. Vedrilla,

au ținut să aline, parte prin depeși,
scrisori și cuvinte mângăitoare, parte
prin asistare la înmormântare, nemăr-
ginita noastră durere.

Îi rugăm deci, pe această cale
să binevoiască a primi adânc simțita
noastră recunoștință și mulțumire pen-
tru gingașa atențiune.

Caransebeș, 13 Iulie n. 1906.

Jalnica familie.

Din public.†)

Mulțămite publice.

Cu ocazia producției școlare aranjate
din partea corpului învățătoresc dela școala
confesională gr. or. din Tilișca la hramul
din 2/15 Februarie a. c. au binevoit a
solvi seara la casă următorii domni și
doamne:

Dr. Nic. Comșa, medic și dep. die-
tal, 10 c., Petru Comșa, com., 5 c., Dr.
Dumitru Borcea, 3 c., Ionel Comșa, com.,
4 cor., El. Török, poștăriță, 4 c., Oct.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta Re-
dacțiunea nu primește răspunderea.

Sglimbea, funcț. de bancă, 2 c. Ilie Popa,
2 cor., Nic. Popa, Ioan Borcea, Oprea Sără,
C. Mihailu, I. Ciurcoiu, A. Barbu, fiecare
câte 1 cor., N. Mihailu, 240 cor., Ilie
Ghib, C. Răsoiu, I. Măcelar, G. Gândilă,
fiecăre câte 60 fleri, — toți din Săliște.

Avram Acelenescu, not. 5 c., Ilie Io-
sof, preot, 2 c., George Moldovan, cand.
de not., Victor Iozof, cand. de not., Ilie
Tâmpănar, I. Stănilă, fiecare câte 1 cor.,
Dtru Stoia, 60 fil., toți din Galeș.

George Ittu, paroh, Vale, 5 c., Ioan
Oțoiu, paroh, 2 c., Ioan Ilin, not., 2 cor.,
din Aciliu. Aurel Millea, not. penz., 5 c.,
Liviu Horșia, jurist, 2 cor., ambii din Si-
biu. Nic. Rechiau, not. penz., 4 cor., Ioan
Dima, inv., 2 cor., Nic. Huditiian, primar,
5 c., toți din Topârcea. Ilie Tănăsă, inv.,
4 c., Eva Negrilă, inv., 2 c., din Ludoș.
Ioan Dragomir, com. în Gârbova, 2 cor.,
Ioan Giurugă, propr. în Mercurea, 2 cor.,
Vas. Mușoiu, not. în Bungard, 3 cor., Vas.
Bratu, propr. în St. Benedic, 3 c. George
Bărbat, not. în Poiana, 4 cor., Petru Flo-
rian, v. notar, Săcel, 2 cor.

Petrul Iuga, sen., paroh, 2 cor., Val.
Millea, not. 4 cor., Petru Iuga, jor. paroh,
2 cor., Ioan Iosof, paroh, 2 cor., Ioan Bu-
nea, paroh, 3 cor., Agafia Millea, not. vâ-
dăvă, 2 cor., Ioan Iuga, funcț. de bancă,
Ioan Bratu, päd. Ștefan Bratu, arind., Sim.
Gligor, jor., Ioan Iacob Bratu, Martin Popa,
Sim. Rodean, Nic. Suga, Dtru Prică, D.
Zeic, fiecare câte 2 cor., Tom Stancă, 1 c.,
Andrei Floaș, com., 2 c., Ioan Măniș, Ioan
Bumbea, I Iuga, I. Bunea, Avr. Bunea,
Dtru Bunea, V. Manuil, Dion. Banciu, P.
Opris, I. Fricea, Ana Rodean, Dtru Mi-
hailu, Ioan Coman, Dtru Banciu, Avr. Gli-
gor, fiecare câte 1 cor., Dtru Rodean, 2
c., Ioan Lal, Maria Popa, Gligor Cămpăan
și M. Popa, fiecare câte 1 cor. Dela mai
mulți 14 cor. 26 fil.

Fără a participa au binevoit a mai
contribui următorii prea stim. domni:

Ioan Iosof, insp. rev. la „Naționala”
în București, 10 cor., Petru Drăgăș, pri-
nrepretor în Săliște, 5 c., Gl. Dauca, propr.
2 c., Const. Herța, șef. compt. la bancă,
2 c., toți din Săliște. Ioan Luca din Co-
chirieni, 3 c., Ioan O. Rusu, jud. reg.
penz., 2 c. Vidrășca. Ioan Răceu, com. în
Galda, 1 cor.

Venitul total așa dar de 198-96 cor.,
din care subtragându-se speele de 80 c.
14 fil. rămâne un venit curat de 118 cor.
82 fil., din care sună au trecut la biblio-
teca școl. 51 c. 86 fil., iar fondului pen-
tru lărgirea școlii s'e dat 15 cor.

Marinimșilor contribuții corpul inv.
și pe această cale le aduce cea mai căl-
duroasă mulțumită.

Asemenea le mulțamește călduros și
stim. doamne preotese din loc, Mărioara
Iuga și Ana Iosof, pentru concursul ofe-
rit la buna reușită a petrecerii.

Tilișca la 3 Martie 1906.

Corpul învățătoresc.

Subscrișii în numele comitetului pa-
rohal gr. or. și a poporului din Tapu
protoprezbiteratul Miercurei, verin pe a-
ceastă cale a ne exorima cele mai căl-
duroase mulțămiri iubitorilor noștri frați ro-
mâni aflători în America de nord, cari au
binevoit a contribui la edificarea bisericii
gr. or. din Tapu prin colectentul Ioan
Mărgineanu, aflători în America și anume:

Ioan Mărgineanu, Petru Horgea, ambii
câte 20 cor., Ioan Albu, 2 cor. 50 fil.,
Augustin Roșiu, 6 cor., toți din Tapu,
Vasile Gabra, Onichie Mihailu, ambii câte
1 cor. 25 fil., ambii din Lunca. — Elena
Aleman, 1 cor. 25 fil., din Săciiori. Du-
mitru Buceșie, 1 cor. Iosif Buceșie, 1 cor.
25 fil., Nicolae Puraș, Dămiian Dragote,
ambii câte 75 fil., Dumitru Foloboc, 1 cor.
25 fil., Dumitru Grancea, 1 cor., Dumitru
Buceșie, 2 cor., Iacob Stănilă, 1 cor., Tra-
ian Vintilă 1 cor. 25 fil., Dumitru Coman,
50 fil., Ioan Vintilă, Ioan Achim, ambii
câte 1 cor., Vasile Coman, 1 cor. 25 fil.,
Ioan Hilla, Dumitru Bledea, ambii câte 1
Nicolae Achim, 75 fil., Nicolae Armie, 1
cor., Dumitru Achim 1 cor., 25 fil., Nico-
lae Stoia, Dumitru Frățilă, fiecare câte 1
cor., toți din Calvasăr. Ilie Vulcan, 1 cor.
25 fil., Dumitru Crăciun, 75 fil., Ioan
Vulcu, 1 cor. 25 fil., din Gârbova. An-
drei Sasu, Ioan Bernatu, ambii câte 1
cor. 25 fil., din Iacobeni. Ioan Mitru, Ioan
Drăgoiu din Verd, Nicolae Tănase, Vasile
Ioan, din Alvinți Ioan Răhău, din Se-
beșiu, fiecare câte 50 fil., Iosif Bulea, 75
fil., din Bungard. Gheorghe Bruda, Ghe-
Albu, Nicolae Cismariu, fiecare câte 1 cor.,
Nicolae Drăgieiu, 75 fil., Simion Stinigu-
ția, 1 cor. 25 fil., toți din Galați. Aure-
lian Stanca, 2 cor. 50 fil., Simion Filip,
1 cor. Petru Ciora, 2 cor. 50 fil., Gheorghe
Balu, Ilie Bratu, Tănăsă Zaharie, fiecare
câte 1 cor. 25 fil., Ioan Bărgan, 1 cor.
Augustin Telea, Gheorghe Bratu, Ilie Fi-
lip, fiecare câte 1 cor. 25 fil., Ioan Nico-
din, 75 fil., Moise Runca, Ioan Medrea,
Mihailu Dăngean, fiecare câte 1 cor. 25 fil.,
Achim Milea, 50 fil., toți din Noul-Român,
Nicolae Stanciu, 1 cor., Filip Gelberger,

50 fil., Gligor Făgărășan, 1 cor. 25 fil.,
toți din Galați. Andrei Rusu, 1 cor. 25
fil., din Sălmărtin. Constantin Hunzan,
din Bruil, Ioan Tacsă, din Micăsasa Na-
ftanai Gligor, din Tăuni, fiecare câte 1
cor. 25 fil., Ioan Ghenea, 5 cor., Euftim
Popa, 2 cor. 50 fil., din Făget. Nicolae
Luca, Ioan V. Dicu, Nicolae Lăncrăjan,
fiecăre câte 1 cor., toți din Sas-sebeș Ghe-
orghe Grădean, Anna Bogdan, fiecare câte
1 cor. 25 fil., din Galați. Nicolae Simion
Oprița 1 cor., Sassebeș, Nicolae Tăușan,
Acseste Bica, ambii câte 75 fil. din Vera.
Nicolae Rodu, din Trapold Ioan Muntean,
din Șioala fiecare câte 1 cor. 25 fil., Ni-
colae Răul 50 fil., Ioan Timar, 1 cor. Ioan
Nan, Aurel Axente, Gligor Timar, Ioan
Lascu, Ilie Bogdan, fiecare câte 50 fil.,
Dumitru Chisăliță, 75 fil., toți din Frăua,
Toma Dateșu, din Arpașul de sus Ioană
Paul ambii câte 1 cor. 25 fil. Nicolae O-
nofiu 50 fil. Dumitru Baci, 75 fil., Afte-
mie Bretia 1 cor. Nicolae Trif, 50 fil. toți
din Agârbicium. Nicolae Blaga din Agnita,
1 cor., Simion Blaga, 50 fil., Toma Rog-
zan, 75 fil. Simion Comșia, 25 fil. Semo-
ilă Arimie 2 cor. 50 fil., Ioan Dateu, 1
cor. 25 fil., Stefan Hodărănu, 50 fil., Ia-
cob Hodărănu, Nicolae Hodărănu, Ioan
Lazăr al Veti, fiecare câte 1 cor. 25 fil.,
toți din Bărghișiu. Ioan Malenea 25 fil.,
Gheorghe Malenea, Petru Popoviciu, fie-
care câte 1 cor. 25 fil., Vasilie Pepelea,
50 fil., din Bohol'in. Ioan Moldovan, 1
cor. 25 fil., din Rodbav. Nicolae Calbează,
din Serpatac Ioan Calagăr, din Clojdorfi.
Axente Bololea, 1 cor. Ambrosie Bodo-
lea din Hundrubechiu, 1 cor. 25 fil., Ioan
Drăgan, 75 fil., Andras Span, Vasilie Ji-
noriu, ambii câte 50 fil., Ioan Duca 75 fil.
Vasilie Jinoriu, Gheorghe Văsin ambii
câte 1 cor. 25 fil., Nicolae Strajan 75 fil.,
Dumitru Vasile, Constantin Manteau, 50
fil., toți din Vingard. Suma totală face
163 coroane.

Aducem mulțămitele noastre cele mai
călduroase și onorebile direcțiuni a „Cas-
sei de păstrare” din Săliște, pentru suma
de 20 coroane, pe cari a binevoit a ni-le
votă în scopul zidirei bisericii noastre,
adeverind și primirea lor.

În fine aducem mulțămirile noastre
și locuitorului de aci, Rusalin Hanzi și
soției sale Maria născută Țărean, aflători
în America, cari ne-au cumpărat un rând
de vestminte negre pe seama bisericii în
preț de 70 coroane. Dzeu le ajute să mai
poată face astfel de donațiuni.

Constantin Dordea
epitrop casar.

Cărți și reviste.

Lucașfărnul Nr 11—12 cuprinde un
studiu aprofundat despre „Morela în artă”
de M. Simionescu Râmăceanu, câteva
schite dragățe de H. Petrescu, Marg. Meș-
ter și R. Cioflec; dl G. B. D. își publică
scrierile a doua asupra unor fapte cul-
turale din România însoțindu-le de obser-
vații bine pătrunse și jaste. H. Petrescu
dă o scurtă dare de seamă asupra opere-
lor și a personalității lui H. Ibsen. Pe
urmă se dau câteva date biografice înso-
țite de portretele deputaților noștri. Dl I.
Borcea dă începutul traducerii dramei lui
Goethe „Ifigenia în Tauris”, o bună tra-
ducere în românește. În poezii e Nrel a-
ceasta mai serac ca celelalte. Cuprinde nu-
mai „Căminul” lui Goga și o poezie de
I. Comăneșteanu. Cronice i-a dat o deo-
sebită îngrijire de T. O. Codru.

Annualul gimnaziului și școlii reale
din Brașov, publică pe lângă datele sta-
tistice lucrute cu multă exactitate vorbi-
rea dir. V. Onișiu dela încheierea anului
școlar 1904/5 despre „Schimbul de șco-
lari din punct de vedere pedagogic” pre-
cum și vorbirea rostită de profesorul T.
Liviu Blaga la praznicul sfinte Sofii des-
pre ceva din tainele naturii.

Dare de seamă a societății cultu-
rale „Steaua” din România pe 1901—1905.
Cuprinde statutele societății și activitatea
ei. Scopul e popularizarea științei; a scos
până acum 12 broșuri, cari au aflat bună
primire la popor. Avere a societății face
41 mii lei. Stă sub supravegherea gu-
vernului.

Amicul Tinerimei nr. 5 cuprinde
de astădată mai multe piese potrivite sco-
lului cel urmărește. Revista e bună și
ieftină. Numai 4 cor. pentru țara noastră.
Apare în București.

Albina, nr. 40, revista enciclopedică
populară cuprinde articoli de Sofia Nă-
dejde, Moș Neagu S. Teodorescu și alții.
E redactată cu bună îngrijire. Costă 8 lei
la an.

Nr. 400—1906

[169] 1—3.

Concurs

Pentru întregirea ambelor posturi de învățători din clasa I și a II-a dela școala confesională gr. or. din **Purcăreni**, protopresbiteratul **Brasovului**, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Fiind posturile învățătoresci împreunate cu cele de cantor, învățătorii aleși vor avea a presta și serviciul de cantor. Dumineca și sârbătoarea la serviciul utreniei împreună cu liturgia ambii iar în zilele de lucru fiecare pe rând cu săptămâna.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt 600 cor. salariu anual pentru un învățător, plătit lunar anticipativ dela episcopia parohială gr. or. plus remunerațiunea după serviciul cantoral, conform protocolului comitetului parohial din 17 Iunie 1901, precum și cuartir.

Concurenții au să-și aștearnă rugărilor lor, instruite conform normelor din vigoare în termenul sus indicat la oficiul protopresbiteral competent. În rugare au să amintească că nu vor face pretensie la cuincuenal decât numai după un serviciu neîntrerupt de 5 ani la această școală dela alegere.

Brasov, 1 Iulie 1906.

Oficiul protopresbiteral al tractului **Brasov**, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Vasile Voina
protopresbiter.

Nr. 256.

[139] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante, din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Pianul de sus**, postul al III-lea cu salariu de 600 cor. și rețut de cuartir și grădina 50 cor.

2. **Deal**, postul al II-lea cu salariu de 600 cor. și rețut de cuartir și grădina 50 cor. Cuincuenaliile se computează numai dela instituirea definitivă în respectiva comună.

Cei instituiți sunt datori a cânta cu copiii la liturgie în biserică și la însărcinarea comitetului parohial concernent a instrui în școala de repetiție sau a cultiva grădina de pomări.

Concurenții au să-și aștearnă rugărilor instruite conform normelor din vigoare, în termenul sus indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Sebeș, 13/26 Iunie, 1906.

Oficiul protopresbiteral:
Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 606—1906.

[159] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul **Orăștiei**, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Balomir**, postul pentru al 2-lea învățător cu salariu de 600 cor. și celelalte emolumente; va fi preferit cel care va dovedi dexteritate în conducerea unui cor bisericesc.

2. **Bulbuc—Curpeni**, școală ambulantă, cu salariu de 600 cor., cuartir și lemne de foc.

3. **Feredeu**, cu salariu de 160 cor. din repartitie și 440 cor. din ajutorul ce se va cere dela stat. Celelalte emolumente în natură.

4. **Dăncul-mare**, cu salariu de 600 cor., cuartir și lemne de foc.

5. **Mada**, cu salariu de 400 cor. din repartitie și 200 coroane ajutor ce se va cere dela stat, eventual din repartitia comunei Stăuini, dacă vor ține școală comună. Celelalte emolumente în natură.

6. **Mermezeu**, cu salariu de 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

7. **Homorod suseni**, cu salariu de 600 cor. din repartitie, dela două comune, cari susțin această școală. Celelalte emolumente în natură.

8. **Șibot**, două posturi cu salariu de câte 600 coroane din cassa bisericești, cuartir și lemne de foc. Vor fi preferiți, cari vor dovedi dexteritate de a conduce corul bisericesc.

9. **Măgura**, cu salariu de 400 coroane din cassa bisericești și 200 cor. ajutor ce se va cere dela stat, cuartir și lemne de foc.

Cei ce doresc a ocupa vreunul din aceste posturi își vor așterne cererile lor făcute conform normelor legale la subsemnatul oficiu în termenul indicat, și au a se prezenta în comună în zi de Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic. Cei aleși și instruiți vor avea să țină școala de repetiție și să cânte cu elevii la sf. liturgie în Dumineci și sârbători.

Cuincuenalele se vor computează numai după 5 ani de serviciu neîntrerupt dela ziua alegerii.

Oficiul protopresbiteral, în conțelegere cu comitetele parohiale locale.

Orăștie, 23 Iunie 1906.

Vasile Domșa
protopresbiter.

Nr. 369—1906.

[158] 2—3

Concurs

Pentru întregirea a două posturi de învățători vacante la școala gr. or. română din comuna **Abrudsat**, protopresbiteratul **Abrudului**, se descrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt: Salariu anual de câte 600 coroane, din cassa bisericești solvabil în rate lunare anticipative, cuartir liber în edificiul școlii și câte 16 metri cubici lemne de foc, din cari se vor încălzi și salele de învățământ.

Învățătorul care va fi capabil a instrui și conduce cu succes corul bisericesc va primi și o remunerațiune.

La o atare remunerațiune dela tovarășia agricolă din **Abrudsat** poate reflecta și învățătorul, care va ține tinerimeii adulte prelegeri din economie, iar cel ce se va distinge pe terenul învățământului, după unul sau cel mult doi ani de serviciu poate conta la urcarea salariului.

Cei ce doresc a reflecta la aceste posturi își vor subțerne cererile instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis și se vor prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare înainte de alegere poporului pentru a-și arăta dexteritatea în tipic și cântările bisericești, apoi vor nota în petițiune, dacă după anii serviți în alte comune, pretind cuincuenale, ca comuna să se poată orienta la alegere.

În fine se observă, că numai petițiuni de învățători pot fi luate în conșiderare la alegere.

Oficiul protopresbiteral gr. or. român al **Abrudului** în conțelegere cu comitetul parohial.

Abrud, 24 Iunie 1906.

Petru Popoviciu
protopresbiter.

Nr. 52—1906

[156] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia vacantă de clasa I-a din **Rășinari** protopresbiteratul **Sibiului**, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat, despre cari venite concurenții își pot lua informațiuni dela comitetul parohial.

Doritorii de a ocupa acest post au așterne cererile lor — instruite conform normelor în vigoare oficiului protopresbiteral în termenul indicat.

Concurenții să se prezenteze în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sfânta biserică, spre a cânta respective a predică.

Rășinari, din ședința comitetului parohial gr. or. ținută la 24 Iunie 1906.

Maniu Lungu Șerban Cioran
paroh, prez. comit. par. not. com. paroh.

Nr. 635.

Cu știrea și consenzul subscrisului.

Sibiu, 24 Iunie 1906.

Ioan Papiu
protopresbiter.

Nr. 215—1906 protop.

[151] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul **Medias**, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Agărbiciu**, salariu de 600 cor. din repartitie, cuartir în edificiul școlii și 3 stângini lemne de foc.

2. **Biertan**, salariu de 600 cor., solvit în rate lunare: din alodiu 300 cor., din cassa bisericești 100 cor. și din repartitie 200 cor., cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

3. **Păucea**, salariu de 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

4. **Richșdorf**, salariu de 600 cor., din repartitie 300 coroane, iar pentru restul de 300 cor. s'a cerut întregire dela stat, cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

5. **Șaros**, salariu de 600 cor., și anume: 518 cor. din repartitie, iar 82 cor. din alodiu, cuartir în edificiul școlii și lemne de foc.

6. **Șeica-mare**, salariu de 600 cor. din repartitie, cuartir în edificiul școlii și lemne de foc 2 stângini.

Concurenții au să-și aștearnă cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat, a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări, îndatorăți fiind cei instituiți a instrui copiii în cântările bisericești și a cânta la sf. liturgie; a contribui la fondul protopresbiteral pentru cassa tractului în suma de 10 cor. anual, în decurs de 10 ani.

Cuincuenalele se vor computează numai după serviciu de 5 ani dela alegere.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al **Mediasului** în conțelegere cu comitetele parohiale.

Medias, 22 Iunie 1906.

Romul Mircea
protopresbiter.

Nr. 378—1906.

(157) 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante dela școalele confesionale gr. or. române din mai jos însemnate comune din protopresbiteratul **Ungurașului**, se descrie concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Miluan**, cu salariu anual de 600 cor. prin repartitie pe popor și cuartir în edificiul școlii.

2. **Rachiș**, cu salariu anual de 600 coroane prin repartitie pe popor, cuartir în edificiul școlii, 2 orgii de lemne în natură și folosirea grădinei școlii în mărime de 1/2 jugăr.

3. **Romita**, cu salariu anual de 600 coroane, 404 cor. din ajutorul de stat, 196 cor. prin repartitie pe popor și cuartir în chiriatic de comitetul parohial.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne cererile concursuale instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu până la termenul sus-indicat, cu acea observare, că reflectanții au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică spre a cânta, având cei aleși și îndatorirea de a instrui copii de școală de toate zilele și repetiție în cântările bisericești, a forma cor și a cânta cu elevii la liturgie în Dumineci și sârbători.

Cuincuenalele se vor compute numai după anii de serviciu neîntrerupt începând dela alegere.

Fizeș-Sânpetru, 24 Iunie (7 Iulie) 1906.

Oficiul protopresbiteral gr. or. român al **Ungurașului** în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Pavel Roșca
protopresb. gr. or. român.

Nr. 161—1906. Of. prot.

[154] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea definitivă a posturilor învățătoresci dela școalele populare confesionale gr. or. române din comunele bisericești mai jos numite, aparținătoare protopresbiteratului **Dej**, prin aceasta se descrie concurs cu termen de 30 zile, computeate dela aparițiune a acestui concurs în „Telegraful Român”.

1. **Baba**, cu salariu de 600 cor., din cari 240 cor. din repartitie de pe popor, iar 360 cor. din ajutor de stat; locuință în edificiul școlii, grădina și lemne de foc pe timpul învățământului.

2. **Ciceu-Corabie** cu salariu de 600 cor., din cari 400 coroane din repartitie de pe popor, iar 200 cor. din ajutor de stat, locuință în edificiul școlii după edificarea școlii, grădina și lemne de foc pe timpul învățământului.

3. **Ciceu-Hășmaș**, cu salariu de 600 cor., din cari 300 cor. din repartitie de pe popor, iar 300 cor. din ajutor de stat; locuință în edificiul școlii, grădina de legumi și lemne de foc pe timpul învățământului.

4. **Ciceu-Poeni** cu Dobricel la olaltă cu salariu de 600 cor. din repartitie de pe popor, locuință în edificiul școlii și lemne de foc pe timpul învățământului. — Învățătorul e ambulant.

5. **Muncel** cu filia **Fălcuș** la olaltă cu salariu de 600 cor., din cari 242 cor. din repartitie de pe popor, iar 358 cor. din ajutor de stat; locuință în edificiul școlii din filie și lemne de foc pe timpul învățământului. Învățătorul e ambulant.

6. **Negriști** cu salariu de 600 cor., din cari 300 cor. din repartitie de pe popor, iar 300 cor. din ajutor de stat; locuință în edificiul școlii și lemne de foc pe durata învățământului.

7. **Olpret** cu salariu de 600 cor. din repartitie de pe popor și lemne de foc pe timpul învățământului.

8. **Vălenii-Șomcuții** cu salariu de 600 cor. din repartitie de pe popor, locuință în edificiul școlii, grădina de legumi și lemne de foc.

Cuincuenalele la școalele, unde salariul învățătoresc e întregit prin ajutor de stat, se vor cere tot din ajutor de stat după toți anii de serviciu definitiv computabili la cuincuenalii, — iar la școalele, unde salariul învățătoresc se acopere numai dela popor, — dacă cuincuenalele nu se vor putea esopera după anii de serviciu computabili din ajutor de stat, — acestea se vor socoti numai dela instituirea definitivă la respectiva școală.

Învățătorii sunt datori a conduce elevii școlari în Dumineci și sârbători la biserică și a cânta cu ei la sfânta liturgie.

Concurenții au așterne rugărilor concursuale, instruite conform legii, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, indicat la început, și înainte de alegere a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în acea comună, la a căreia școală au petiționat, pentru a face cunoștință cu poporul și a cânta în biserică.

Dej, 19 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiteral al tractului gr. or. **Dej**, în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Teodor Herman
protopresbiter.

Nr. 274—1906.

[142] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea parohiei **Cristești**, protopresbiteratul **Alba-Iulia**, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat a venitelor preoțești.

Concurenții își vor înainta petițiunile, cu toate documentele recerute subsemnatului oficiu, în termenul susindicat, fiind datori se prezenta în biserică, conform prescrișelor regulamentare, pentru a cânta, respective a celebra și a cuvânta.

Oficiul protopresbiteral gr. or. în conțelegere cu comitetul parohial.

Alba-Iulia, 15 Iunie 1906.

Ioan Teculescu
protopresbiter.

Nr. 782—1906.

[167] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante de învățători dela școalele confesionale gr. or. române din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul **Agnitei** se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Ruja**, salariu 600 cor. plătit în rate bilunare prin repartitie dela popor. Cuartir în școală, lemne de foc după trebuință și diurne la conferențele învățătoresci.

2. **Șulumberg**, salariu 600 cor. și anume: 200 cor. dela biserică, plătite în rate lunare, 400 cor. prin repartitie dela popor. Cuartir gratuit în școală, lemnele necezare de și folosința grădinei școlare.

3. **Vărd**, salariu 600 cor. și adică: 140 cor. din cassa alodială toamna, 160 cor. dela biserică, 280 cor. repartitie dela popor, lemnele necezare de foc, tăiate gata în preț de 20 cor. și locuință în edificiul școlii.

Învățătorul ales va ține, pe lângă școala de repetiție, încă și catechizațiunea cu adulții de ambele sexe în toate seriile din postul Nașterii Domnului, și tot a doua Duminecă câte o oară, schimbându-se cu preotul.

4. **Vecerd**, sa'ar 600 cor. și adică: 540 cor. din repartitie, 60 cor. din alodiul comunal, cuartir în școală și lemnele necezare de foc.

Aleși învățători din toate 4 comunele vor avea să cânte cu elevii la sf. liturgie și să țină strana la utrenie în Dumineci și în sârbători. Dreptaceea ceice doresc să fie aleși, să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserică din comuna unde concurează ca să-și arete dexteritatea în cântări și tipic. Cuincuenalele se computează după serviciu neîntrerupt de 5 ani în comuna respectivă.

Petițiunile, instruite cu documentele prescise în regulamentul școlar, sunt a se adresa subscrisului oficiu protopresbiteral, în termenul deschis.

În conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Agnita, 30 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al **Agnitei**.
Ioachim Muntean
protopresbiter.

Nr. 470—1906 of. com.

[168] 1—1

Publicațiune.

În 22 Iulie 1906 st. n. la 11 oare a. m. se dă în întreprindere pe calea licitațiunei publice în cancelaria comunală din **Poplaca** reconstruarea și adaptarea **cărcimei comunale**.

Prețul strigării 6012 cor. 30 fil. Vadiu de 10%.

Condițiunile mai deaproape precum și planul și preliminarul se pot vedea în cancelaria comunală în oarele oficioase.

Poplaca, în 16 Iulie 1906 st. n.

Primăria comunală:

Oprea Tănase **George Comșia**
primar. notar.

Nu numai cetit

dar și probat trebuie
săpunul din lapte de crin
— **Steckenpferd** —

dovedit de bun, medicinal, de Bergmann & Co., Drezda și Teschen a/E (mai nainte săpun din lapte de crin al lui Bergmann, marca 2 băieși), dacă dorește oarecine să aibă teintă albă și liber de pișturi, cum și o culoare delicată a feții.

Se află de vânzare cu 80 fl. în Sibiu la farmacia „la urs” (piața mică), farmacia E. Rummler, str. turnului, C. Müller, piața mare, drogeria Carl Morscher, str. cisnădiei, I. B. Misselbacher sen., piața mare, G. Meltzer str. cisnădiei și gusterii, piața mică prima fabrică transilv. de luminări de stearin (str. cisnădiei), 82 14—52 Carol Arz (str. cisnădiei), cum și în Sibiu la farmacia W. Lingner, I. B. Misselbacher.